
湖南成大兽药生产扩建工程竣工

环境保护验收监测报告

建设单位：湖南成大生物科技有限公司

编制单位：湖南索奥检测技术有限公司

2018年 4月



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 2 页 共 154 页

建设单位：湖南成大生物科技有限公司

法人代表：

编制单位：湖南索奥检测技术有限公司

法人代表：

项目负责人：

建设单位 编制单位

电话： 15802507448 电话： 0731-8225748、82255486

传真： / 传真： 0731-82257486

邮编： 413506 邮编： 410007

地址： 湖南省益阳市安化县马
[...]
按照生产指令从物料库领取当班生产的原辅料、内外包装材料；部分原辅料

称量备料，部分原辅料需要经过粉碎过筛后称量备料；

采用槽型混合机混合、摇摆颗粒机制粒，得到湿颗粒；



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 28 页 共 154 页

由热风循环烘箱进行干燥；

干颗粒整粒、总混；

颗粒在压片机上压片；

片剂晾片后用铝塑包装机等进行内包装，经外包装后运至仓库待检。

（3）原料药精制生产工艺

原料 称量备料 溶解脱色 结晶

混合 粉碎过筛 干燥 离心

包装

粉尘

固废 废气

废气

图 3-6 原料药精制生产工艺流程及产污节点图

原料药精制生产工艺主要用于生产醋酸氢化可的松、地塞米松磷酸钠、氢化

可的松、醋酸泼尼松、黄体酮精制原料药。

产品主要工艺流程如下

原料→称量备料→溶解脱色→结晶→离心→干燥→粉碎、过筛→混合→包装。

主要工艺说明

按照生产指令从物料库领取当班生产的原辅料、内外包装材料；原辅料称量

备料；

原料进行溶解、（活性炭）脱色等工序；

在结晶功能间内进行结晶；

结晶后通过离心机实现固液分离得到湿品，再进入干燥机房进行真空干燥；



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 29 页 共 154 页

干燥后通过万能粉碎机、漩涡振动筛进行粉碎、过筛；

通过多向运动混合机进行总混，最后进行内包、外包，得到成品。

3.7环评审批情况

建设单位于 2017年 10月委托湖南景玺环保科技有限公司为本项目编制建设

项目环境影响报告书，该环评报告于 2017年 12月 8日通过益阳市环境保护局审

批，审批文号为益环审（书）[2017]39号。

3.8项目投资

本项目投资总概算 2991.34万元，其中环境保护投资总概算 110万元，占投资

总概算的 3.68%；实际总投资 2991.34万元，其中环境保护投资 148万元，占总投

资的 5%。实际环保投资见表 3.8-1。
表 3.8-1 项目环保投资情况

序号 防治对象 污染源 环评设计工程内容
环评估算投

资（万元）
实际建设

实际环保投

资（万元）

1 废气

有机溶剂

废气

光氧催化废气净化器、

15m高排气筒
80

光氧催化废气净化器、

15m高排气筒
24

锅炉烟气
利用原有的水膜除尘+
碱法脱硫塔设施处理

/
依托原有的水膜除尘+碱

法脱硫塔设施处理
/

车间粉尘

车间内配套除尘系统，

采用单机袋式除尘机

组处理

5
车间内配套除尘系统，采

用单机袋式除尘机组处

理

5

废水处理

站废气
/ /

喷淋+光氧催化净化器、

15m高排气筒
94（新增）

2 废水

生产废水
收集后利用现有废水

处理站处理
/

收集后利用原有废水处

理站处理
/

生活污水

经住宿楼生活废水处

理设施初步处理后，进

入现有废水处理站处

理

/
经住宿楼生活废水处理

设施初步处理后，进入原

有废水处理站处理

/

3 噪声
隔声、减振、吸声、消

声等
5

隔声、减振、吸声、消声

等
5

4 固体废物 危险固废
收集后暂存在厂区西

南侧现有危废暂存库
5

收集后暂存在厂区西南

侧原有危废暂存库
5



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 30 页 共 154 页

序号 防治对象 污染源 环评设计工程内容
环评估算投

资（万元）
实际建设

实际环保投

资（万元）

一般固废暂存场所，外

售、回用
一般固废

一般固废暂存场所，外

售、回用
垃圾池、环卫部门清运

生活垃圾 垃圾池、环卫部门清运

5 环境管理

①健全管理机制，保证

治污设施下常运转②

做好例行监测，及时反

馈治理效果③配备必

要的监测仪器

10

①健全管理机制，保证治

污设施下常运转②做好

例行监测，及时反馈治理

效果③配备必要的监测

仪器

10

6 管网、池体工程

生产厂区雨污管网建

设、生产废水收集调节

池建设

5
生产厂区雨污管网建设、

生产废水收集调节池建

设

5

合计 110 148

3.9项目变更情况

经现场调查和与建设单位核实，该项目企业名称、地址、主体建筑设施、供

热实施、主要环保设施均未发生变动。项目严格按照环评及批复要求建设，建设

过程中未发生重大变动。

3.10环境保护“三同时”落实情况

本项目环境保护“三同时”情况落实见表 3.10-1。
表 3.10-1 环境保护“三同时”落实情况

项目 污染源 拟采取治理措施 验收监测因子 验收依据 实际建设情况

废气

治理

原料药精制生产

车间有机溶剂废

气

一套光氧催化废气

净化器、一根15m
高排气筒

丙酮、乙酸乙酯、

乙醇、VOCs

《工业企业挥发性有

机物排放控制标准》

（DB12/524-2014）表

2中污染物排放限值

光氧催化废气净化器+15m
排气筒

锅炉烟气

利用现有的水膜除

尘+碱法脱硫塔设

施处理

二氧化硫、氮氧

化物、烟尘

参考执行《锅炉大气

污染物排放标准》

（GB13271-2014）表

2燃煤锅炉标准

依托原有的水膜除尘+碱
法脱硫塔设施处理

车间粉尘

车间内配套除尘系

统，采用单机袋式

除尘机组处理

粉尘
保证车间洁净，基本

无无组织粉尘产生

车间内配套除尘系统，采用

单机袋式除尘机组处理



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 31 页 共 154 页

项目 污染源 拟采取治理措施 验收监测因子 验收依据 实际建设情况

废水

治理
废水

利用厂内原有废水

处理站

水量、pH、SS、
CODCr、BOD5、

氨氮、总氮、总

磷、总有机碳、

石油类等

《化学合成类制药工

业水污染物排放标

准》（GB21904-2008），
行业标准中未做出规

定的污染因子执行

《污水综合排放标

准》（GB8978-1996）
表 4一级标准要求

依托原有废水处理站

噪声 各设备噪声源等

合理布局、选用低

噪设备、减振、隔

声、绿化

等效连续A声级

《工业企业噪声排放

标准》

（GB12348-2008）表

1中 2类标准

合理布局、选用低噪设备、

减振、隔声、绿化

固体废物

危废暂存库，一般固废堆场，垃圾

池等，做到固废安全处置，资源化、

无害化

一般固体废物《一般

工业固体废物贮存、

处置场污染物控制标

准》（GB18599-2001）
危险固体废物执行

《危险固体废物贮存

污染控制标准》

（GB18597-2001）

依托原有危险废物暂存间、

一般固废堆场，垃圾池

环境管理

制订系统的、科学的环境管理计划，设立专门的环保管理机

构，制定有较明确详细的环境管理制度，确保各类环保设施

正常运行，各污染物达标排放，规范排污口建设等。

设有专门的环保部，制定了

详细的管理制度

风险预防
完善各类风险防控措施、加强人员管理、提高应急事故处理

能力。

制定了较完善的风险应急防

控措施等相关制度

3.11验收范围及内容

湖南成大生物科技有限公司在公司原有车间上进行车间改建及生产线引进，

投资 2991.34万元建设湖南成大兽药生产扩建工程，新增激素类与非激素类针剂各

1亿支/年，固体制剂 1亿片/年，年产激素类与非激素类原料药各 30吨/年。

环保设施新建完成工程有：有机溶剂废气光氧催化废气净化器、15m排气筒、

单机袋式除尘机组、旋风除尘器、水膜除尘器、喷淋塔、废水处理站恶臭光氧催

化废气净化器、15m排气筒。

环保设施依托工程有：废水处理站、危险废物暂存间、一般废物暂存间、生活

垃圾收集处。



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 32 页 共 154 页

①废水──项目废水处理情况，为具体检测内容。

②废气──项目原料药精制生产车间有机溶剂废气、锅炉废气、车间粉尘、废

水处理站恶臭外排情况，为具体检测内容。

③噪声──项目厂界噪声，为具体检测内容。

④固体废物──项目产生的固体废物为检查内容。

⑤项目环评及环评批复落实情况、环保设施的建设运行情况、环保机构及规章

制度建设情况等，为本项目验收报告的检查内容。

4主要污染源及治理措施

4.1废水

本项目废水主要分为生产废水和生活污水，其中生产废水来源主要是设备清

洗废水和原料药精制过程母液。

本项目生产废水经收集后首先进入到车间北侧的废水收集调节池，然后通过

水泵泵至厂区预处理系统，再通过管道进入原有的两套废水处理站，经废水处理

站处理达到《化学合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表2中标

准后排入潺溪。

本项目共有员工50人，大部分为雇佣项目厂区周边居民，部分倒班工作人员

在厂内住宿。本项目生活污水利用原有住宿楼生活污水处理设施（化粪池）初步

处理后排入厂内废水处理站中进行处理，最终经厂内废水处理站处理达到《化学

合成类制药工业水污染物排放标准》（GB21904-2008）表2中标准后排入潺溪。

目前企业已建有2套废水处理设施，其中第一套废水处理设施设计处理能力为

150m3/d，采用物理处理和生化处理相结合的工艺，物理处理采用pH调节+混凝沉

淀+混凝气浮+砂滤的工艺，生化处理工艺采用厌氧消化+SBR作为主导工艺。第二



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL 环监验字【2018】第 008号

第 33 页 共 154 页

套废水处理设施处理能力为300m3/d的污水站，处理工艺与第一套废水处理工艺类

似，并进行了进一步优化，目前两套废水处理系统同步使用，全厂废水处理设施

废水处理能力达450m3/d，根据验收监测期间废水总排口流量检测结果可知，本项

目废水进入废水处理站处理不会造成厂区废水处理站超负荷运行。项目废水污染

源产生、治理及排放情况详见表4.1-1，项目废水处理流程见图4-1。
表 4.1-1 废水污染源产生、治理及排放情况

污染源 污染因子 处理措施 排放去向 排放规律 设计指标 排放量

生产

废水

设备清洗水、

原料药精制

母液

氨氮、化学

需氧量、总

磷、总氮

依托原有污水

处理站处理
潺溪 连续排放 第一套：

150m3/d
第二套：
300m3/d

15m3/d

生活污水

化学需氧

量、氨氮、

悬浮物

依托原有污水

处理站处理
潺溪 连续排放 4m3/d



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL环监验字【2017】第 119号

第 34 页 共 154 页

图 4-1 第一套废水处理流程



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL环监验字【2018】第 008号

第 35 页 共 154 页

图 4-2 第二套废水处理流程

注：红色虚线框表示预处理，两套废水处理站预处理共用。



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL环监验字【2018】第 008号

第 36 页 共 154 页

4.2废气

本项目废气主要来源为原料药车间有机溶剂废气、锅炉烟气及车间部分产尘

工艺（主要是备料、粉筛过程）产生的粉尘。

（1）原料药车间有机溶剂废气

本项目生产工艺废气主要是原料药车间有机溶剂蒸馏或精馏回用、物料干燥

过程中产生的有机溶剂废气。生产工艺过程中产生的各类有机废气经收集后采取

光氧催化废气净化器处理后经 15m高排气筒排放。

（2）锅炉废气

厂区原有一台 10t/h的燃煤锅炉，考虑到燃煤产生的污染对大气环境影响较大，

湖南成大生物科技有限公司淘汰 10t/h的燃煤锅炉，新建 6t/h的生物质锅炉，全厂

供热均采用 6t/h的生物质锅炉。锅炉燃烧后的废气依托原有的旋风除尘+水膜除尘

后通过 40m排气筒排放。项目锅炉运行时间为 24小时，锅炉除尘设施同步使用。

（3）车间粉尘

本项目原辅材料中用于制成针剂和片剂原料药主要以粉状物料为主，以及原

料药生产车间原料药精制生产工艺过程涉及原料药的干燥粉碎过程，因此，在进

行备料及粉筛工艺过程中，会有少量的粉尘产生。

本项目为兽药车间 GMP改造工程，为满足 GMP标准要求，车间内配备有除

尘设计系统，其中针剂车间洁净区有部分产尘设备房间设除尘系统，均采用单机

袋式除尘机组。固体制剂&原料药车间洁净区有部分产尘设备房间设除尘系统，主

要是粉筛、称量备料、制粒干燥、总混、压片、内包装等房间均设单机袋式除尘

机组。经车间内配套的单机袋式除尘机组处理后，进入到车间内的粉尘量极少，

最终通过车间内的空气净化系统进一步净化。



湖南成大兽药生产扩建工程验收监测报告 SAL环监验字【2018】第 008号

第 37 页 共 154 页

（4）污水处理站恶臭

本项目污水处理站采用物化+生化处理，污水处理过程中会产生一定的恶臭气

体，恶臭气体经收集后再通过喷淋+光氧催化废气净化器处理后经 15m排气筒高空

排放。

4.3噪声

本项目的噪声源主要是自于泵、超声波清洗机、粉碎机、振动筛、风机等设

备噪声，采用优化平面布局，选用低噪声设备，采取减振隔声、加强设备维护并

通过距离衰减等措施降低噪声对周围环境的影响。

4.4固体废物

项目营运期产生的固废主要是废包装材料、除尘粉尘、废活性炭、员工生活

垃圾等。

（1）废包装材料

项目生产过程中各种废弃和破损的外包装材料年产生量约为 1t/a，主要为废包

装袋、安瓿瓶等，建设单位设有一般工业废物暂存场所，搭建雨棚。废包装材料

收集后由专门的废品回收单位回收利用，不外排。

（2）除尘粉尘

在进行备料及粉筛生产工艺过程中，会有少量原料药的粉尘产生。车间内配

备有除尘设计系统，采用单机袋式除尘机组对粉尘进行收集，收集的粉尘量约

0.2t/a，根据建设单位介绍此部分粉尘通过冲洗进入废水处理站进行处理。

（3）废活性炭

本项目原料药精制车间过程中，涉及活性炭脱色工艺，经脱色处理后的废活

性炭属危险废物（HW49其他废物），产生量约为 2t/a，此部分固废经收集后，暂